Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06
Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

              1

 LEI MUNICIPAL Nº.586/2010

DENOMINA RUA NO PERIMETRO URBANO
DO MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO.

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, no
uso de suas atribuições que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e ele sanciona e
promulga a seguinte:

                                                      LEI

 Art. 1º Fica denominada RUA FREDERICO BARASUOL, a Rua que
inicia perpendicularmente à Rua João Raimundo, partido desse ponto na
direção sul norte, ligando-se com a prolongação da Rua Fortunato Dani.

Art.  2º Os dados biográficos do cidadão Frederico Barasuol são partes
integrantes desta Lei.

 Art.  3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, RS,
20 DE JULHO DE 2010.

                          JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
                       PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Fabio Mayer Barasuol
Sec. de Adm. Pla. e Fazenda

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06
Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

              2

  DADOS BIOGRÁFICOS

DATA DE NASCIMENTO: 17 de Agosto de 1931

DATA ÓBITO: 04 de Agosto de 1992

NATURALIDADE: Boa Vista do Cadeado

FILIAÇÃO: Nicolau Barasuol

                  Maria Manjabosco Barasuol

 Trabalhou desde cedo na colônia em atividades agrícolas juntamente com

seus pais e irmãos, mais tarde muda-se para a sede do Distrito quando veio a

assumir o cargo de subprefeito.

Aos 31 anos, casou-se com Iolanda Mayer Barasuol, natural de Boa Vista do

Cadeado com quem teve dois filhos. Faleceu no dia 04 de agosto de 1992

depois de uma longa enfermidade. Durante toda a sua vida, foi membro

participante da comunidade Cadeadense, destacando-se como:

• Membro da diretoria da Comunidade Católica Nossa Senhora da Saúde;

• Subprefeito do segundo distrito de Cruz Alta hoje então município de

Boa Vista do Cadeado onde durante sua administração podemos

destacar algumas das obras realizadas: construção da praça da igreja

hoje praça municipal Olga Dall Aglio, primeira pavimentação com pedra

irregular (calçamento) no distrito sendo na AV Francisco Barasuol,

reativação da rede telefônica de Cruz Alta - Boa Vista do Cadeado

• Presidente do Circulo de Pais e Mestres da Escola Estadual Doutor João

Raymundo;

• Sócio Fundador da Cooperativa Tritícola Cruzaltense - COTRICRUZ;

• Primeiro associado da cooperativa de crédito rural, Credicalta hoje

Sicredi, de Boa Vista do Cadeado.

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06
Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

              3